
                  Al Dott. Franceso Italiano Responsabile Unico del Procedimento  
Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino Responsabile dei Servizi 
Amministrativi 
Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità  

 Alla “Gestione WEB” 
                                                      LL.SS. 
                                            
Decreto n.        /2020 
   

OGGETTO: Aggiudicazione affidamento ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n. 50/2016 così come derogato
per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16
luglio 2020 convertito nella legge n.120 del 11 settembre 2020 del servizio di Direzione dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria e adeguamenti per la sicurezza della sede operativa INGV di 
Milazzo effettuato sulla piattaforma garetelematiche.ingv.it; 
CUP: G66J17000360007 - CIG: Z142FE208E 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto Nazionale
di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino
degli Enti di Ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca”
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020 e pubblicato sul Sito WEB istituzionale 
(Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale   n. 264 del 
24/10/2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di Geofisica
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020, approvato dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università̀ e della Ricerca e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Istituto Nazionale di Geofisica
e Vulcanologia adottato con delibera del CDA n. 145 del 22 luglio 2020, approvato dal Ministero 
dell'Università e della Ricerca con nota n. 14974 del 8 ottobre 2020, emanato con Decreto del Presidente 
n. 75 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il D.Lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” nonché le vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa pubblica e ss.mm.ii.; 
VISTI gli articoli 35 e 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

166



 

  

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO l'art. 31, comma. 8 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco Italiano 
a far data dal 01/09/2019; 
VISTO il decreto Direttoriale n. 125/2020 del 15/12/2020 Prot. n. 0015817 di avvio procedura per 
l’affidamento della fornitura del servizio di Direzione dei lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria e adeguamenti per la sicurezza della sede operativa INGV di Milazzo da effettuarsi sulla 
piattaforma garetelematiche.ingv.it e contestuale nomina del RUP nella persona del Dott. Francesco 
Italiano; 
VISTA l’offerta presentata sulla piattaforma telematica; 
CONSIDERATO che in sostituzione della cauzione definitiva è stato offerto il miglioramento del 
prezzo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.lgs 50/2016; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’art 32 del Dlgs n.50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva per il servizio in oggetto; 

DECRETA 
x di affidare, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n. 50/2016 così 

come derogato per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 dall’art. 1, comma 2 lettera 
a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito nella legge n.120 del 11 settembre 2020 
l’affidamento del servizio di Direzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e 
adeguamenti per la sicurezza della sede operativa INGV di Milazzo alla Studio Tecnico Ing. 
Umberto Lisa C.F. LSIMRT74H07F158I, P.IVA. 02593660836, per un importo pari ad euro 
9.189,18 più IVA; 

x di far gravare la spesa complessiva di euro 11.210,80 IVA inclusa al capitolo 1.03.02.99.999.01 
sul progetto CUP: G66J17000360007 obiettivo funzione 0888.010 centro di costo 0 impegno n. 
9035 del 14/12/2020; 

x di procedere alla verifica del possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalla direttiva 
2/2018 Prot, n, 4429 del 28/03/2018; 

x di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., così come stabilito dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

x di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, 

x di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste e dare attuazione alle 
forme di pubblicità prescritte dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

 
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                   (Dott. Francesco Italiano 




